
 
Vastaus valtuustoaloitteeseen onkimispaikkoja kaikille 
 
Kunnanhallitus 15.11.2021 § 331  
  
 Valmistelija vs. hallintojohtaja Riku Rekonen 

 
Valtuutettu Tuula Petäkoski-Hult jätti 28 valtuutetun tai varavaltuutetun 
allekirjoittaman aloitteen "Onkimispaikkoja kaikille". 
 
Kunnanvaltuusto lähetti valtuustoaloitteen kunnanhallituksen 
valmisteltavaksi.  
 
Toimivalta: Lempäälän kunnan hallintosäännön 14 luvun 1 §:n 
kunnanhallitus on toimivaltainen päättämään asiasta.  
 
Lisätietoja vs. hallintojohtaja Riku Rekonen 050 3839 076. 

Esittelijä Kunnanjohtaja 
 

Päätösehdotus Kunnanhallitus päättää lähettää valtuustoaloitteen yhdyskunnan ja 
sivistyksen palvelualueille valmisteltavaksi. 
 

Päätös Kunnanhallitus hyväksyi ehdotuksen yksimielisesti. 
 
Otteet yhdyskuntajohtaja, sivistysjohtaja ja  ympäristöpäällikkö 
 
 
Sivistyslautakunta 15.12.2022 § 120  
  
 
 Valtuutettu Tuula Petäkoski-Hult jätti 28 valtuutetun tai varavaltuutetun 

allekirjoittaman aloitteen ”Onkimispaikkoja kaikille".  
 
 Aloitteessa todetaan, että Lempäälässä on runsaasti järviä ja kunnan 

keskustakin sijaitsee saaressa. Onkiminen on harrastuksena ollut vähällä 
huomiolla, kun on keskusteltu vesistöjen tarjoamien mahdollisuuksien 
kehittämisestä. Onkiminen on jokamiehen oikeus, johon ei lähtökohtaisesti 
tarvita kalastuslupia. On kuitenkin erityisiä alueita, joissa onkiminen on 
luvanvaraista, esim. lohi- ja siikapitoiset kosket ja virtapaikat.   

 Lempäälässä on paljon lapsia ja nuoria, joilla voisi olla kiinnostusta 
onkimiseen, mutta mahdollisuuksia siihen ei ole juurikaan tarjottu. 
Onkimisen alkuun pääsemiseksi voisi olla tarjolla myös ryhmämuotoista 
ohjausta ja opastusta.   

 
 Laiturien rakentaminen onkimispaikoille ei ole välttämätöntä, jos pajukkoa 

ja muuta rantakasvillisuutta hiukan raivattaisiin ja rantaviivan maastoa 
tasoitettaisiin. Hyvä olisi, että nauhataajaman alueella olisi joiltakin kaikille 
soveltuvia, myös autottomien saavutettavissa olevia onkimispaikkoja. 
Lisäksi osan onkimispaikoista oli hyvä olla esteettömiä. Birgitan polun 
laavuista osa on järvien rantojen läheisyydessä, mutta näillä paikoilla ei 
juuri ole otettu huomioon onkimismahdollisuuksia. Birgitan polun 
kehittämistyössä tämänkin voisi ottaa huomioon.  

 
 Aloitteessa ehdotetaan, että Lempäälään luodaan mahdollisuuksia 

jokamiehen oikeuksiin perustuvalle onkimiselle useamman eri järven 
rannalla (pohjoinen-etelä huomioon ottaen).  

 
 
 



  
 Vastaus aloitteeseen onkimispaikkoja kaikille  
 
 Lempäälän pinta-alasta noin 13,2 % on vettä, kunnassa on yhteensä 49 

järveä, tarjoten hyvät mahdollisuudet kalastamiseen ja virkistykseen.   
 
 Onkiminen ja jokamiehenoikeudella kalastaminen  
 
 Kalastuslaissa 379/2015 onkimisella tarkoitetaan ilman viehettä ja 

heittokalastukseen soveltuvaa kelaa harjoitettavaa kalastusta, jossa 
käytetään yhtä vapaa ja koukkua. Kalastuslain mukaan jokaisella on 
oikeus veloituksetta onkia ja pilkkiä sekä kalastaa silakkaa yhdellä vavalla 
siimaan kiinnitetyillä pystysuunnassa liikuteltavilla koukuilla. Nykyinen 
kalastuslaki myös edellyttää, ettei kalastusta harjoittaessa saa aiheuttaa 
tarpeetonta haittaa rannan omistajalle tai haltijalle.   

 
 Perinteiset jokamiehenoikeudet ja maamme runsaat metsät ja vesistöt 

antavat erinomaiset puitteet liikkua ja virkistäytyä luonnossa ja samalla 
onkia kaloja. Jokamiehenoikeuksilla tarkoitetaan jokaisen oikeutta käyttää 
luontoa siitä riippumatta, kuka omistaa alueen tai on sen haltija. Luonnon 
käyttämiseen jokamiehenoikeuksien sallimissa rajoissa ei siis tarvita 
maanomistajan lupaa eikä oikeuksien käyttämisestä tarvitse maksaa 
mitään.  

 
 Jokamiehenoikeudella saa veneillä, uida ja kulkea jäällä, onkia ja pilkkiä. 

Onkiminen ja pilkkiminen on kuitenkin kielletty joissakin vesistöissä (mm. 
vaelluskalavesistöjen koski- ja virta-alueet). Onkimista ja pilkkimistä 
voidaan rajoittaa joissakin vesistöissä, muun muassa vaelluskalavesistöjen 
koski- ja virta-alueet  

  
 Onkiminen ja onkipaikat Lempäälässä  
 
 Lempäälän sijainti vesistöjen äärellä tarjoaa monipuoliset mahdollisuudet 

kalastukseen. Voimassa olevat yleis- ja asemakaavat eivät rajoita 
onkimista eikä kalastamista rannoilla. Lempäälän kunnassa on tällä 
hetkellä useampi rakennettu puisto ja viheralue järvien rannoilla. Näiden 
paikkojen hyödyntäminen onkimiseen on aloitteessakin mainitun 
jokamiehenoikeuden nimissä sallittua, muut puiston käyttäjät huomioiden. 
Onkimiseen soveltuvia paikkoja ovat esimerkiksi Sääksjärven rannassa 
matonpesupaikan yhteydessä oleva ranta, Maikinpolun varrella olevat 
Kirkkolahden ranta-alueet (polku välillä Uotintie-Himminpolku), Nokkatien 
veneenlaskupaikka, Hääkiven alue, Pappilan Olgan ja Pappilan Hilman 
puistot Hinnonkujalla sekä Tutkatalon alue Ruotasjärvellä. Edellä mainitut 
puistokohteet ovat saavutettavissa eri kulkumuodoilla, jalan, pyörällä, 
autolla sekä jopa julkisilla kulkuvälineillä.   

 
 Näiden rakennettujen viheralueiden lisäksi on soveltuvia onkipaikkoja 

Birgitan polun varrella useita. Taukopaikat sijaitsevat lampien ja järvien 
rannoilla, näissä kohteissa onkiminen on mahdollista. Birgitan polku 
hankkeessa Kaitajärvelle vanha laituri uusittiin ja Siisjärvellä laiturin 
vierestä raivattiin risukkoa. Vähä-Riuttan laavuille pääsee myös autolla ja 
kohde on esteetön. Birgitan polun kartta ja kohde-esittelyt löytyvät kunnan 
nettisivuilta www.lempaala.fi/birgitanpolku, kohde-esittelyissä on 
kuvakkeilla merkattu esteettömät taukopaikat.  

  
 Lasten ja nuorten onkiminen Lempäälän kunnan eri palveluissa  
 
 Lempäälän kunnan varhaiskasvatuksessa lapsia ohjataan ja opetetaan 

onkimaan aikuisten toimesta. Lapset käyvät paljon onkimassa yksiköissä, 



joissa se sijainnin puolesta onnistuu arjessa hyvin. Mahdollista kalasaalista 
on myös harjoiteltu yhdessä puhdistamaan ja valmistettu nuotiolla 
maisteltavaksi.  

  
 Lempäälän kouluilla on myös kalastuskursseja, esimerkiksi Kanavan 

koululla on kalastuksen lyhytkurssi 9. luokalla, kurssilla tehdään 
kalastusretkiä lähiseutujen kalastuskohteisiin. Lempoisten koulu retkeilee 
satunnaisesti Kuokkalankoskelle kalastamaan luokittain päiväksi.   

   
 Harrastava koululainen -hankkeessa pyritään tarjoamaan 1–9. 

luokkalaisille koululaisille laajasti mahdollisuuksia tutustua erilaisiin 
harrastusmahdollisuuksiin ja tukemaan koululaisia mielekkään 
harrastuksen löytymisessä. Hankkeen puitteissa tullaan jatkossa 
kartoittamaan kouluilta myös ne oppilaat, jotka olisivat kiinnostuneita 
onkimisesta ja tarjoamaan heille mahdollisuutta tutustua lajiin yhteistyössä 
paikallisten toimijoiden kanssa. Opastettuun ongintaan osallistuminen 
soveltuu erinomaisesti matalankynnyksen harrastukseksi, johon ei tarvita 
aiempaa kokemusta tai erityisiä, ennalta opittuja taitoja.   

  
 Edellä mainitun selostuksen mukaisesti todetaan, että Lempäälässä on 

hyvät mahdollisuudet harrastaa omatoimista sekä ohjattua onkimista. 
Kalastuspaikkoja kunnassa on runsaasti, myös esteettömiä 
kalastuspaikkoja.   

  
 Päiväkodeissa sekä kouluissa järjestetään lapsille ja nuorille 

mahdollisuuksia oppia kalastusta, myös Harrastava koululainen hanke 
tulee jatkossa huomioimaan mahdollisuuden tutustua onkimisen taitoihin. 
Opastusta ja apua onkimiseen sekä kalastamiseen saa myös 
Kuokkalankosken kalastajilta, jotka järjestävät vuosittain eri puolilla kuntaa 
ohjattuja - koko perheen kalastustapahtumia.   
 
 
Lisätietoja: Sivistysjohtaja Nina Lehtinen, p. 050 383 9789 
 

Esittelijä Sivistysjohtaja Nina Lehtinen 
 

Päätösehdotus Sivistyslautakunta päättää esittää kunnanhallitukselle ja edelleen 
kunnanvaltuustolle, että se hyväksyy selostusosan mukaisen vastauksen 
valtuustoaloitteeseen ja toteaa aloitteen loppuun käsitellyksi. 
 

Päätös Sivistyslautakunta hyväksyi päätösehdotuksen yksimielisesti. 
 
Tiedoksi kunnanhallitus ja kunnanvaltuusto 
 
Kunnanhallitus 09.01.2023 § 9    
644/10.03.01.00/2021    
 

 
Lisätietoja Sivistysjohtaja Nina Lehtinen, p. 050 383 9789 
 

Esittelijä Kunnanjohtaja 
 

Päätösehdotus Kunnanhallitus päättää esittää kunnanvaltuustolle, että se hyväksyy 
selostusosan mukaisen lausunnon valtuustoaloitteeseen ja toteaa sen 
loppuun käsitellyksi. 
 

Päätös Kunnanhallitus päätti esittää kunnanvaltuustolle, että se hyväksyy 
selostusosan mukaisen lausunnon valtuustoaloitteeseen ja toteaa sen 
loppuun käsitellyksi.


